
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica

Determinazione dirigenziale 579 del 20/10/2021

OGGETTO: BONIFICA AMIANTO IN MATRICI COMPATTE ABBANDONATE DA IGNOTI
C/O STR. CITERNA, STR. CHIOCCIOLA E REGIONE MAZZUCCHETTO.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
ART. 36, C. 2 D.LGS 50/16 E SMI - SMART CIG: Z223316FBF

IL DIRIGENTE
DEI SETTORI III - LL. PP. E IV - URBANISTICA

Ing. Maurizio FASCIOLO

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 avente ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del
V settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni
dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro;
il Decreto n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera n. 1/2021 – Variazione organigramma dell’Ente”;

PREMESSO CHE:
sono stati ritrovati frammenti di lastre in fibrocemento giacenti al suolo su strada di campagna
presso le vicinanze dell’incrocio fra str. Citerna e la S.P. 79, nonché frammenti di vasca in eternit e
coni in analogo materiale sul percorso str. Chiocciola accatasti in prossimità di un tornante ed
infine in Reg. Mazzucchetto presso area parcheggio di via G. Deambrogi;



mediante sopralluogo di personale del Settore, si è accertato che i suddetti rifiuti appartengono alla
categoria di rifiuti pericolosi;
che l’abbandono è stato perpetrato in violazione dell’art. 192 c. 1 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., che
vieta l’abbandono ed il deposito incontrollato di rifiuti;
i suddetti rifiuti sono contemplati nel catalogo europeo di rifiuti Codice CER 170605 “Materiali da
costruzione contenenti amianto”;

VISTE le Relazioni di Servizio della Polizia Locale (all.1 e all. 2) di cui alla nota prot.n.790/2021 del

27/08/2021, allegate al fascicolo elettronico del presente atto;

DATO ATTO che la bonifica dei suddetti rifiuti pericolosi non risulta procrastinabile, in quanto viene

promossa a tutela della pubblica sicurezza e risulta pertanto indifferibile ed urgente provvedere alla messa

in sicurezza, rimozione, trasporto e smaltimento dei suddetti rifiuti contenenti amianto;

PRESO ATTO della nota del Comando di Polizia Locale di Valenza, pervenuta in data 16/09/2021, con la
quale si comunicava che il Comando stesso non è riuscito ad individuare i responsabili dell'abbandono;

RITENUTO di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona

dell’Arch. Maria Elena Bronchi – Capo Ufficio Ecologia ed Ambiente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.

50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti, per l’affidamento del servizio

suesposto;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: Z223316FBF;

CONSIDERATO CHE:

il costo complessivo del suddetto servizio, risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e pertanto, si
è valutato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, a seguito di
valutazione di congruità del prezzo praticato dall’operatore economico individuato dal RUP
medesimo, così come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett.
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionali, ove richiesti”;

la L. 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e Bilancio
Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia per il ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00
a €. 5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento inferiore a tale soglia, non risulta
obbligatorio utilizzare il MEPA;

CONSIDERATO che è stata individuata la ditta ECOGESTIONI con sede in Alluvioni Piovera (AL) cap.

15047 - via G. D’Annunzio n. 10 - P.Iva 01700280066, che a seguito di sopralluoghi effettuati in data

27/08/2021 e successivamente in data 06/09/2021, su segnalazione dell’ufficio Ecologia e Ambiente del

Comune di Valenza, ha formulato preventivo acquisito al prot. dell’ente al n. 17129 del 06/09/2021,



riguardante la messa in sicurezza e lo smaltimento del materiale suddetto e inoltre ha presentato ulteriore

offerta relativa al prelievo di campioni rappresentativi da sottoporre all’analisi in microscopia elettronica

presso laboratorio accreditato in lista 1 presso il ministero della Salute, così come di seguito specificato:

€ 3.000,00 + iva per la rimozione e smaltimento rifiuti a base amianto in tutti i siti sipra menzionati;
150,00 + iva cad. per il campionamento ed analisi di caratterizzazione presenza/assenza di amianto
in tutti i siti;

ATTESO INOLTRE che la suddetta ditta ha dichiarato di essere immediatamente disponibile ad eseguire

l’intervento di bonifica di che trattasi;

VISTA la dichiarazione concernente il possesso dei requisiti di carattere generale, prodotta dalla Ditta
suddetta, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;

DATO ATTO che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva acquisendo DURC dallo Sportello
Unico Previdenziale n. prot. INPS_28145736, avente scadenza al 10/02/2022;

VISTE le autorizzazioni dei proprietari ad entrare nei loro terreni, siti nelle vicinanze dell’incrocio fra str.
Citerna e la S.P. 79, per rimuovere i frammenti di lastre in fibrocemento giacenti al suolo (autorizzazioni
che si allegano in copia al fascicolo elettronico del presente atto);

RITENUTO pertanto, sulla scorta di quanto sopra evidenziato, di procedere all’affidamento del servizio di

bonifica da amianto in matrici compatte abbandonate da ignoti e giacenti al suolo su strada di campagna

presso le vicinanze dell’incrocio fra str. Citerna e la S.P. 79, nonché frammenti di vasca in eternit e coni in

analago materiale sul percorso str. Chiocciola accatasti in prossimità di un tornante ed infine in Reg.

Mazzucchetto presso area parcheggio di via G. Deambrogi, mediante rimozione e smaltimento a impianto

autorizzato, oltreché alla caratterizzazione presenza /assenza amianto nei siti suddetti, alla ditta

ECOGESTIONI con sede in Alluvioni Piovera (AL) cap. 15047 - via G. D’Annunzio n. 10, P.Iva

01700280066, al costo di € 3.000,00 + iva per la rimozione e smaltimento rifiuti a base amianto in tutti i siti

sopra menzionati ed € 150,00 + iva cad. per il campionamento suddetto, per un totale complessivo, di €

4.209,00 iva inclusa, come da offerta presentata in data 06/09/2021 n. prot. 17129;

VERIFICATA dal RUP la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di mercato,
effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto per gli

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

VISTA la normativa specifica di settore, in particolare:

Decreto Ministero della Sanità 6 settembre 1994 “Normative e metodologie tecniche di
applicazione dell'art. 6, comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257,
relativa alla cessazione dell'impiego dell'amianto” e s.m.i.;
Decreto Ministeriale Sanità 14 maggio 1996 “Normative e metodologie tecniche per gli interventi
di bonifica, ivi compresi quelli per rendere innocuo l’amianto; previsti dall’art.5, comma 1, lett.f,
della L257/92, recante: Norme relative alla cessazione dell’amianto” e s.m.i.;
Decreto Ministeriale 27 settembre 2010 “Definizione dei criteri di ammissibilità dei rifiuti in



discarica, in sostituzione di quelli contenuti nel decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela
del territorio e del mare 2 agosto 1995 e s.m.i.;;
Deliberazione 30 marzo 2004 del Comitato nazionale dell’Albo nazionale delle imprese che
effettuano la gestione dei rifiuti “Criteri e requisiti per l’iscrizione all’Albo nella categoria 10 -
Bonifica dei beni contenenti amianto (Deliberazione n.01/CN/Albo)”;
Legge regionale 14 ottobre 2008, n.30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto”;

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021 all'oggetto "Nota di Aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (Dup)  2021-2023 – Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021 all'oggetto "Bilancio di Previsione
Finanziario 2021/2023 - Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione di Giunta Comunale  n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art.175, c.5-bis lett.d) D.Lgs.
267/2000)";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 –
Assegnazione obiettivi gestionali anno 2021";
la deliberazione di Giunta Comunale  n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio  Finanziario di Previsione 2021/2023 – annualità
2021";
la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 13  del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023.
Modifica Nota di Aggiornamento al DUP    2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Approvazione modifica della Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 e conseguente
variazione di Bilancio di Previsione Finanziario"
la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08-06-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Prima Variazione PEG 2021-2023. Approvazione".
la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 43 del 29-07-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.LGS. n. 267/2000  e
s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 -  Salvaguardia Equilibri di Bilancio ex art.
193 comma 2 D.Lgs. N.267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione programmi. Variazione alla Nota di
Aggiornamento AL D.U.P. 2021-2023"
la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03-08-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"II' Variazione PEG 2021-2023. Approvazione";
la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 55  del 30-09-2021, immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, all'oggetto "esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-
2023. Modifica Nota di aggiornamento al D.U.P. 2021-2023"
la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 01-10-2021, immediatamente eseguibile, all'oggetto
"III' Variazione PEG 2021-2023- Approvazione";

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali



sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

RICHIAMATE altresì:
la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del Segretario
Generale n. 1/2016;
la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e
s.m.i.”;

1. il vigente Statuto del Comune di Valenza;
2. il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

esecutiva ai sensi di legge;
3. il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021 – Adozione Piano Triennale
Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023,
esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

- Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento – RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, nella persona dell’Arch. Maria Elena Bronchi, - Ufficio Ecologia e Ambiente del Settore
Urbanistica.

- Di affidare il servizio di bonifica da amianto in matrici compatte abbandonate da ignoti e giacenti al
suolo su strada di campagna presso le vicinanze dell’incrocio fra str. Citerna e la S.P. 79, nonché
frammenti di vasca in eternit e coni in analogo materiale sul percorso str. Chiocciola accatasti in
prossimità di un tornante ed infine in Reg. Mazzucchetto presso area parcheggio di via G. Deambrogi,
mediante rimozione e smaltimento a impianto autorizzato oltreché la caratterizzazione
presenza/assenza amianto nei siti suddetti, alla ditta ECOGESTIONI con sede in Alluvioni Piovera
(AL) cap. 15047 - via G. D’Annunzio n. 10, P.Iva 01700280066, al costo di € 3.000,00 + iva per la
rimozione e smaltimento rifiuti a base amianto in tutti i siti sopra menzionati ed € 150,00 + iva cad. per
il campionamento suddetto, per un totale complessivo, Iva inclusa, di € 4.209,00 iva inclusa, come da
offerta presentata in data 06/09/2021 n. prot. 17129, per le motivazioni esplicitate in premessa.

- Di dare atto che la bonifica dei suddetti rifiuti pericolosi non risulta procrastinabile, in quanto viene

promossa a tutela della pubblica sicurezza e risulta pertanto indifferibile ed urgente provvedere alla

messa in sicurezza, rimozione, trasporto e smaltimento dei suddetti rifiuti contenenti amianto.



- Di dare atto che la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad €.40.000,00,
avviene ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata.

- Che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla
registrazione definitiva dell’impegno necessario alla copertura della spesa complessiva del servizio in
oggetto, pari ad € 4.209,00, sul bilancio di previsione 2021-2023 – esercizio 2021, così come di
seguito:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

1 - 6 -1 -
1061303

10106303
Interventi manutentivi e
bonifica ambientale

2021/1907 € 4.209,00

del Bilancio Pluriennale 2018-2020, per la quota 2018.

- Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della
somma di € 4.209,00 è previsto per il 2' semestre dell'anno 2021, ed è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2’ semestre 2021 € 4.209,00

- Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art.
3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L.
17/12/2010 n. 217).

- di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

- Di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore.

- Di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui al
D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, come sotto
precisato:
- in elenco, sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
- sotto sezione di primo livello “Bandi di Gara e Contratti” – sotto sezione di secondo livello

“Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;
- sottosezione di primo livello “Bandi di Gara e Contratti” - sottosezione di secondo livello “Atti delle

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera
a contrarre o atto equivalente”, e secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.



Il Dirigente

Ing. Maurizio Fasciolo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 21/10/2021

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 
f.to Dott. Marco Ilijasic


